

PLANILHA DE DESONERAÇÃO

Programa
PAC

Data
Outubro de 2017

Referência SINAPI
AGOSTO/2017

Concedente
FUNASA

Conveniente
Prefeitura Municipal de Pinheirinho do Vale

Termo de compromisso
0744-16

TC/PAC 0744/2016

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO SINAPI	UN.	QUANT.	SEM DESONERAÇÃO			COM DESONERAÇÃO			Diferença	
					Preço unitário	Valor s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 24,84%	Preço unitário desonerado	Valor Desonerado s/ BDI	Valor Desonerado c/ BDI = 26,98%		
1.0	REDE DE DISTRIBUIÇÃO											
1.1	Movimentação de Terra											
1.1.1	Escavação mecânica vala não escor mat. 1a cat c/ retroscavadeira até 1,50m	90106	m ³	4653,00	10,36	48205,08	60179,22	9,81	45645,93	57961,20	2218,02	
1.1.2	Marromento em material de 3a categoria	79518/001	m ²	1,60	36,64	58,62	73,19	32,83	52,53	66,70	6,49	
1.1.3	Reaterro mecânico c/ utilização de retroscavadeira	93377	m ³	4654,60	7,47	34769,86	43406,70	6,96	32396,02	41136,46	2270,23	
1.2	Fornecimento e assentamento de tubos e conexões											
1.2.1	Tubo PVC PBA, Classe 15 - Pressão de Serviço 750 KPa ou 7,50 Kgf/cm ² , Diâmetro Externo DE 60mm, Diâmetro Interno DN 50mm	36375	m	9305,00	11,68	108682,40	135679,11	11,68	108682,40	138004,91	-2325,80	
1.2.2	Assentamento de tubulação	7388/001	m	9305,00	1,62	15074,10	18818,51	1,45	13492,25	17132,46	1686,05	
1.2.3	Te PVC C/ PB DN 50mm	89625	Unid.	9,00	14,23	128,07	159,88	13,71	123,39	156,68	3,20	
1.2.4	Válvula reguladora de pressão	73796/004	Unid.	3,00	133,67	401,01	500,62	131,11	393,33	499,45	1,17	
1.2.5	Registro de Gaveta Metálico	94496	Unid.	2,00	101,62	203,24	253,72	98,76	197,52	250,81	2,91	
1.2.6	Cx. abrigo reg e válvula em alvenaria 1,00x1,35m, tampa com armado	72290	Unid.	5,00	389,94	1949,70	2434,01	362,50	1812,50	2301,51	132,49	
2.0	LIGAÇÕES DOMICILIARES											
2.1	Movimentação de Terra											
2.1.1	Escavação mecânica vala não escor mat. 1a cat c/ retroscavadeira até 1,50m	90106	m ³	112,00	10,36	1160,32	1448,54	9,81	1098,72	1395,15	53,39	
2.1.2	Reaterro mecânico c/ utilização de retroscavadeira	93377	m ³	112,00	7,47	836,64	1044,46	6,96	779,52	989,83	54,63	
2.2	Fornecimento e assentamento de tubos e conexões											
2.2.1	Hidrometro Metálico com tubetes 3/4", montado em cavalete PVC Branco 25mm x 3/4", com registro PVC 3/4" vazão de 1,5m ³ /h		Unid.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2.2	Tubo PVC Rígido Soldavel, Classe 15 - Pressão de Serviço 750 KPa ou 7,50 Kgf/cm ² , Diâmetro Externo DE 25mm, Diâmetro Interno DN 20mm	89401	m	222,00	2,19	486,18	606,95	2,19	486,18	617,35	-10,40	
2.2.3	Assentamento de tubulação	7388/001	m	222,00	1,62	359,64	448,97	1,45	321,90	408,75	40,23	
						212314,87	265053,88		205482,18	260921,28	4132,60	

SADI DE SOUZA
Engº Civil - CREA/RN 136.902
CPF 604.820.360-87